
 

  

POLICIE ČESKÉ REPUBLIKY 
KRAJSKÉ ŘEDITELSTVÍ POLICIE MORAVSKOSLEZSKÉHO KRAJE 
 
ředitel krajského ředitelství 
 

  
 

 

 
30. dubna 24 
728 99 Ostrava 
Tel.: +420 974 721 220 
Fax: +420 974 721 900 
Email: krpt.podatelna@pcr.cz 

 

PCR07ETRpo85356872 

 
Č. j. KRPT-181849-4/ČJ-2019-0700PZ        Ostrava 26. srpna 2019 
 
 Počet listů: 2 
 
 
Veřejný ochránce práv 
Mgr. Anna Šabatová, PhD. 
ul. Údolní 39 
BRNO 
 
Vyjádření k provedené systematické kontrole policejních cel a dokumentace u 
obvodního oddělení Orlová ze dne 14. července 2019 
 
Po prostudování Vaší zprávy zpracované po systematické neohlášené kontrole policejních 
cel na naší součásti obvodního oddělení Policie ČR Orlová se sídlem Slezská 1370, Orlová, 
k jednotlivým bodům Vám sděluji níže uvedené: 
 
Ad 1), 2) Důkladné osobní prohlídky a provádění dřepů během prohlídky 
 
Při provádění osobních prohlídek je přistupováno k osobám individuálně, zejména 
v případech rizika jejího ohrožení bezpečnosti, přičemž osoby se svlékají v místnosti tomuto 
účelu určené (tzn. bez kamerových záznamů), a to v souladu s čl. 13 odst. 4 ZP PP č. 
159/2009 o eskortách, střežení osob a policejních celách.  
„Je-li před umístěním do cely prováděna prohlídka osoby pozorováním odhaleného 
těla, policista provádějící prohlídku vyzve osobu k odložení oděvu z horní části těla 
(od pasu nahoru) a po provedení úkonu umožní osobě zahalit prohlédnutou horní 
část těla, následně vyzve osobu k odložení oděvu z dolní části těla (od pasu dolů) a 
prohlédnutím dolní části těla dokončí prohlídku osoby. Postup podle věty první se 
neužije, pokud by bránil nalezení a odebrání zbraně nebo jiné věci způsobilé ohrozit 
život anebo zdraví. Prohlídku osoby pozorováním odhaleného těla policista nesmí 
provádět v prostoru vizuálně monitorovaném kamerovým systémem nebo jinak 
umožňujícím sledování prohlížené osoby jinou osobou. Za jinou osobu je považován 
policista nebo zaměstnanec policie nepodílející se na prováděné prohlídce a 
veřejnost“. 
V rámci usměrnění činnosti ředitele KŘP Msk v oblasti umísťování osob omezených na 
osobní svobodě do policejních cel, vedeným pod č. j. KRPT181849-3/ČJ-2019-0700PZ, 
mají policisté povinnost tuto činnost zaznamenávat do služebních pomůcek a zdůvodnit 
(Záznam k případu omezení osobní svobody).  
 
 
 
 



2 

Ad 3) Volba lékaře 
 
Ve všech případech poskytnutí zdravotní péče osob umístěných v cele na OOP Orlová se 
jednalo o akutní stav a vždy byl v souladu s ustanovením § 32 odst. 1 zákona č. 273/2008 
Sb., o Policii České republiky přivolán lékař rychlé záchranné služby, který rozhodl o dalším 
postupu. Přivolání rychlé záchranné služby do cely policisté bezodkladně oznamují 
nadřízenému a skutečnost je vždy poznamenána do služební pomůcky. 
Pokud osoba bude v rámci omezení osobní svobody požadovat vyšetření nebo ošetření 
lékařem dle vlastního výběru, bude mu to v souladu s ustanovení § 25 odst. 5 zákona č. 
273/2008 Sb., o Policii České republiky umožněno. 
V poučení osoby, která je umísťována do policejní cely, jsou veškerá její práva týkající se 
zdravotní péče výslovně uvedena. Toto poučení je vždy vyhotoveno ve dvou výtiscích, 
z nichž jeden je součásti spisového materiálu a jeden má osoba v cele u sebe. 
 
Ad 4) Odebírání zdravotních pomůcek 
 
Zdravotnické pomůcky se osobám neodebírají. Policisté jsou seznámeni s tím, že pouze na 
základě aktuální situace a poznatků k osobě mohou brýle a jiné zdravotní pomůcky odebrat, 
přičemž tuto skutečnost poznamenají do služební pomůcek. 
V rámci posuzování nebezpečnosti vycházení ze stanoviska Ředitelství služby pořádkové 
policie PP ČR (č. j. PPR-25762-1/ČJ-2017-990420 ze dne 20. září 2017) : 
„ŘSPP se zcela neztotožňuje s tvrzením Zprávy, že je nutno brýle, popř. jiné zdravotní 
pomůcky osobě umisťované do cely zásadně ponechávat. Lze si totiž v praxi představit 
možnou situaci, kdy osoba mající brýle nepředvídatelně rozbije jejich skla a vzniklé úlomky 
použije k sebepoškození nebo k ohrožení života a zdraví jiné osoby. Proto také není možné 
apriori takovou zdravotní pomůcku osobě ponechávat, ale naopak k ní přistupovat jako 
k možné věci způsobilé ohrozit život a zdraví a jen v individuálně posouzených případech ji 
z důvodu možné psychické nebo fyzické újmy ponechat“. 
 
Ad 5) Seznam advokátů 
 
Pracovníci Kanceláře veřejného ochránce práv apelují na seznam advokátů na policejním 
intranetu, přičemž policisté se ve své odpovědi odkazovali na veřejný internet. Seznam na 
policejním intranetu není aktuální a z toho důvodu policisté využívají internet a to konkrétně 
http://vyhledavac.cak.cz,  kde je aktuální  seznam  advokátů včetně adresy a telefonního  
spojení.   
 
Ad 6) Sepsání stížnosti  
 
V rámci usměrnění činnosti ředitele KŘP Msk v oblasti umísťování osob omezených na 
osobní svobodě do policejních cel, vedeným pod č. j. KRPT181849-3/ČJ-2019-0700PZ, byli  
policisté upozorněni na povinné dodržování  postupu  uvedeného v interním aktu řízení, a 
to v ustanovení  čl. 15 odst. 4 Závazného pokynu policejního prezidenta č. 159/2009. 

„Osoba umístěná v cele má právo podávat návrhy, podněty a stížnosti, které policista 
zabezpečující výkon ostrahy cely bezodkladně předá nadřízenému k dalšímu opatření. 
Kopie písemných a sepsaných ústních návrhů, podnětů a stížností se založí do evidence 
příslušného útvaru nebo organizačního článku policie. Osobě umístěné v cele je umožněno 
na její žádost sepsat sdělení, které se zašle na její náklady státnímu orgánu České republiky 
nebo mezinárodní organizaci, která je podle mezinárodní úmluvy, jíž je Česká republika 
vázána, příslušná k projednávání podnětů týkajících se ochrany lidských práv. Má-li osoba 
umístěná v cele právního zástupce, realizuje své právo podávat návrhy, podněty a stížnosti 

http://vyhledavac.cak.cz/


3 

jeho prostřednictvím. Pokud právního zástupce nemá, sepíše si návrhy, podněty a stížnosti 
sama – z bezpečnostních důvodů pod dohledem policisty v místnosti pro provádění 
výslechů nebo v jiných prostorách policie. Pokud z objektivních důvodů není možno sepsat 
osobou umístěnou v cele návrh, podnět nebo svoji stížnost, policista zabezpečující výkon 
ostrahy cely o tom ihned informuje cestou příslušného operačního střediska policie příslušné 
pracoviště vnitřní kontroly; policista tohoto pracoviště návrh, podnět nebo stížnost osoby 
sepíše a osoba umístěná v cele jej podepíše.“ 

 

Ad 7) Podávání stravy 
 
Strava je osobám umístěných v policejních celách poskytována v souladu s NMV č. 51/2013 
o stravování a úhradě nákladů za stravování osob omezených na osobní svobodě PČR a 
interními akty řízení (č. j. PPR-8573-1/ČJ-2002-0099UP, PPR-31544-2/ČJ-2013-990420, 
PPR-31544-3/ČJ-2013-990420, KRPT-256346-1/ČJ-2013-0700PZ, PPR-35746-1/ČJ-
2014-990420). 
 
K případu ze dne 6. 6. 2019, kdy osoba byla umístěna do cely ve 22.15 hod. (č. j. KRPT -
137181/ČJ-2019-070318), lze konstatovat, že osoba byla zajištěna v 19:00 hod na OOP 
Karviná 1 pod č. j. KRPT-137140/TČ-2019-070315 a do cely předána v době nočního klidu, 
tj. od 22.00 do 6:00 hod., a v souladu s čl. 19 odst. 3 ZP PP č. 159/2009 jí mohla být strava 
poskytnuta na základě její žádosti, o čemž byla osoba řádně poučena, a to v Poučení osoby 
při umístění do cely ve smyslu ustanovení zákona č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky, 
v části III. písm. a), které osoba umístěna do policejní cely podepsala dne 6. 6. 2019 v 22 
hod. 15 min. 
 
Ad 8) Postup při odmítnutí stravy 
 
V rámci usměrnění činnosti ředitele KŘP Msk v oblasti umísťování osob omezených na 
osobní svobodě do policejních cel, vedeným pod č. j. KRPT181849-3/ČJ-2019-0700PZ, byli 
policisté upozorněni na povinné dodržování postupu uvedeného v interním aktu řízení, a to 
v ustanovení  čl. 19 odst. 1 Závazného pokynu policejního prezidenta č. 159/2009. 

„.…V případě, že osoba po předchozím oznámení, že jí bude strava poskytnuta, stravu 
odmítne, nechá si policista toto potvrdit podpisem osoby na příslušném protokolu nebo 
úředním záznamu o omezení osobní svobody. Jestliže se osoba odmítne podepsat, strava 
se poskytne……“. 
 
Ad 9) Poutací oka na celách 
 
Poutací oka v celách připouští Závazný pokyn policejního prezidenta č. 159/2009 za 
předpokladu, že odpovídají zásadám, které jsou uvedeny: 
v příloze č. 1 zásady pro budování vícehodinových cel čl. 3 písm. c) sedačka  
 
„sedačka 
o rozměru 40 x 40 cm – 1 ks na osobu; dřevěná část sedačky může být opatřena 
omyvatelným povrchem, sedačka je pevně spojená s podlahou nebo stěnou cely, tvořena 
ocelovým rámem a horní dřevěná část je připevněna do rámu zapuštěnými šrouby, vpředu 
s přiměřenou mezerou pro možnost připoutání; použití omezovacích prostředků 
(např. pout) na osobě již umístěné v cele, tedy v bezpečném prostředí, může být 
provedeno pouze za výjimečných okolností“, 



4 

Umístění oka umožňuje připoutání ve zdravotně nezávadné, přirozené a pohodlné pozici. 
Konkrétní pozice byla zkonzultována s odborným zdravotnickým pracovištěm. 
Zdravotnickým ústavem Ministerstva vnitra. 
 
Lavice s možností připoutání v krátkodobé cele je instalována nová, která je v souladu s čl. 
3 přílohy č. 3 ZP PP č. 159/2009.  
 
Ad 10), 11), 12) Nástěnné hodiny, sprchy a pobyt na vzduchu 
 
Policejní cely jsou budovány na základě Závazného pokynu policejního prezidenta č. 159 
z roku 2009, o eskortách, střežení osob a policejních celách, kde v přílohách č. 1 až 3 jsou 
uvedeny zásady pro budování policejních cel.   Výše uvedené požadavky nejsou zahrnuty 
v zásadách pro budování policejních cel, proto v policejních celách nejsou instalovány 
hodiny ani sprchy. Dle stavebních zásad je v celách zajištěna dostatečná cirkulace vzduchu, 
proto není nutný pobyt osoby omezené na osobní svobodě na vzduchu.     

Zpracoval: kpt. Mgr. Bc. Libor Bělík  

 
                                                
         brig. gen. Mgr. Tomáš Kužel  
                                                        ředitel 
 
         v z. plk. Mgr. Bc. Radim Wita
         náměstek ředitele pro SKPV
  
 
 
 
 
 
 
 
 

plk. Mgr. Radim Wita
26.08.2019 13:40:18

Digitálně podepsal: 

plk. Mgr. Radim Wita
POLICIE ČESKÉ REPUBLIKY

Důvod: V zastoupení


